## حفیظ ہوشیار پوری کا ایک نایاب خط: حواشی و تعلیقات

تعارف: حفیظ ہوشیار پوری (۵ جنوری ۱۹۱۲ء بمطابق ۱۵ محرم ۱۳۳۰ھ) جمعہ کے روز لاہل پور (فیصل آباد) سے بارہ میل کے فاصلے پر ایک گاؤں دیوان پور ضلع جھنگ جمعے کے روز شیخ فضل محمد کے گھر ایک بچہ جنم لیتا ہے، جس کا بچپن ہی اس بات کی گواہی دیتا ہے کہ آئندہ زندگی میں یہ شعر و ادب کی دنیا کا جگمگاتا ستارہ ثابت ہوگا اور یہ خیال اس وقت حقیقت کا روپ دھار لیتا ہے کہ جب کچھ ہی عرصہ بعد نہ صرف اردو بلکہ فارسی غزل گوئی میں وہ اپنی مثال آپ بن کر ظاہر ہوتا ہے۔